1

证券代码：600289             股票简称： *ST 信通           公告编号：临 2024－036

亿阳信通股份有限公司

关于拟与亿阳集团签署回购协议暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 亿阳信通股份有限公司（以下简称“公司”或“亿阳信通”）与亿阳集团

股份有限公司（以下简称“亿阳集团”或“控股股东”）拟签署《股份回购协议》，

亿阳集团同意以人民币 68,250.21 万元等值的现金或有利于公司发展的资产回购

公司持有的亿阳集团 66,025,191 股股份（以下简称“标的股份”）。

 亿阳集团及其指定第三方已支付了回购标的股份的全部金额。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 公司第九届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议审议通过该事

项，独立董事一致同意将该议案提交公司董事会审议。公司第九届董事会第九次

会议审议通过该项议案。此议案关联董事袁义祥先生回避表决。表决结果为 6

票赞成，0 票反对，0 票弃权。

 截至本次关联交易为止，过去 12 个月，公司与亿阳集团未有其他交易。

 本次交易需提交股东大会审议。

一、 关联交易概述

1、2019 年 3 月 21 日，黑龙江省哈尔滨市中级人民法院（以下简称“哈中院”）

裁定受理亿阳集团破产重整一案。公司向亿阳集团破产管理人申报了普通债权人

民币 1,471,997,465.38 元，经破产管理人审定并经哈中院确认，公司有权对亿阳

集团享有的普通债权总额为人民币 682,602,058.95 元。根据《亿阳集团股份有限

公司重整计划草案（万怡投资）》的规定，亿阳集团向公司现金清偿了人民币 10

万元，并通过“债转股”的方式将剩余的债权金额人民币 682,502,058.95 元债权

2

转为亿阳集团的 66,025,191 股股份，且已备案至公司指定的代持方哈尔滨亿阳嘉

合商务服务企业（有限合伙）（以下简称“亿阳嘉合”）名下。

为解决因亿阳集团破产重整，导致公司与控股股东交叉持股问题，亿阳集团

于 2021 年 4 月 14 日召开临时股东大会，审议同意以人民币 682,502,058.95 元等

值的现金或有利于公司经营发展的资产回购公司持有亿阳集团的全部标的股份。

2、由于亿阳集团为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》

和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》的规

定，本次交易构成关联交易。

3、亿阳集团及其指定第三方已支付了回购标的股份的全部金额，其中 2020

年 12 月至 2023 年 4 月实控人、控股股东及阜新银行履约保函累计支付 52,038.43

万元，2024 年 4 月 30 日控股股东指定第三方支付了回购标的股份的余额

16,211.78 万元。

4、公司于 2024 年 5 月 30 日召开的第九届董事会第九次会议，以 6 票赞成、

0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司拟与亿阳集团签署回购协

议暨关联交易的议案》，关联董事袁义祥先生回避表决。该事项已经公司第九届

董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议审议通过。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无需报经有关部门批准。

5、本次交易需提交公司股东大会审议。

二、 关联人介绍

（一）关联关系：亿阳集团持有公司股份 32.89%，为公司控股股东。根据《上

海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形，构成公司关联方。

（二）关联人的基本情况

名称：亿阳集团股份有限公司

统一社会信用代码：912301991280228072

成立时间：1994 年 9 月 23 日

注册地址：黑龙江省哈尔滨市南岗区嵩山路高新技术开发区 1 号楼

法定代表人：王磊

注册资本：392,156.86 万元

3

主营业务：对外投资、控股经营；石油、矿产资源投资开发（稀土、放射性

矿产、钨除外）；开发、生产、销售电子产品，机电产品（不含小轿车），仪器仪

表；机电系统工程；生物医药产品技术开发；高新技术产品开发、技术咨询、技

术服务、技术转让；室内装修；文化展览及商品展销；国内贸易（需专项审批除

外）；销售金属材料、钢材、粮食；货物进出口，技术进出口；按资格证书开展

对外承包工程业务；生产、加工、销售；黄金制品；金银制品及其饰品的购销；

煤炭经营（禁燃区内不含高污染燃料）。

主要股东：大连万怡投资有限公司

是否属于失信被执行人：是

三、 关联交易标的基本情况

本次关联交易标的为在亿阳集团破产重整过程中公司对亿阳集团享有的普

通债权人民币 682,602,058.95 元所对应的 66,025,191 股股份，即标的股份。

为解决因亿阳集团破产重整，导致公司与控股股东交叉持股问题，亿阳集团

于 2021 年 4 月 14 日召开临时股东大会，审议同意以人民币 682,502,058.95 元等

值的现金或有利于公司经营发展的资产回购公司持有亿阳集团的全部标的股份。

四、 关联交易的定价依据

2019 年 3 月 21 日，哈中院裁定受理亿阳集团破产重整一案。经破产管理人

审定并经哈中院确认，公司有权对亿阳集团享有的普通债权总额为人民币

682,602,058.95 元。根据《亿阳集团股份有限公司重整计划草案（万怡投资）》的

规定，亿阳集团向公司现金清偿了人民币 10 万元，并通过“债转股”的方式将

剩余的债权金额人民币 682,502,058.95 元债权转为亿阳集团的 66,025,191 股股份。

五、《股份回购协议》主要内容

甲方：亿阳集团股份有限公司

乙方：亿阳信通股份有限公司

（一）标的股份和回购价款

1、甲乙双方一致同意，依据本次标的股份评估价值 10,115.56 万元及甲方就

标的股份所做回购承诺，确定甲方以人民币 682,502,058.95 元（大写：陆亿捌仟

4

贰佰伍拾万贰仟零伍拾捌圆玖角伍分）等值的现金或有利于乙方经营发展的资产

回购乙方持有的甲方标的股份。

2、截至本协议签署之日，甲方已经按照本条第 1 款约定向乙方支付完毕全

部回购价款。

（二）标的股份的交割

1、乙方应自本协议生效后 60 个工作日内将第一条约定的由哈尔滨亿阳嘉合

商务服务企业（有限合伙）代其持有的标的股份过户至甲方或其指定第三方或配

合甲方将该部分股份予以注销，并配合甲方办理完毕股东名册变更、章程变更、

备案登记等有关股份变更事宜。

2、自本协议生效之日起，乙方不再享有该等股份对应的所有股东权利或权

益。

（三）股份回购有关费用的承担

双方同意，由甲方负责且乙方配合办理相关变更登记手续，双方应当按照法

律、法规的规定，各自缴纳本次股份回购过程中涉及的税费、工商变更登记（若

有）等费用。

（四）保密

本协议的内容、本协议中所述及的事项，以及与本协议相关的任何协议及信

息，除乙方为履行上市公司信息披露之义务所必须公示的信息外，均属于保密信

息。甲乙双方对在签署本协议过程中获悉的所有保密信息均负有保密义务，且甲

乙双方应督促所有参与本次股份回购的工作人员及中介机构对相关保密信息承

担保密义务。

（五）违约责任

甲乙双方应严格履行本协议规定的义务。任何一方不履行或不完全或不适当

履行其在本协议项下的义务即构成违约；在这种情况下，守约方有权要求违约方

立即采取更正措施，在违约方收到守约方责令更正通知之日起 30 日内拒不更正

的，守约方有权单方解除本协议，并要求违约方赔偿其损失。

（六）争议解决

本协议适用中华人民共和国法律。因本协议或本协议履行而产生的任何争议，

甲乙双方应友好协商解决，30 日内协商不成或一方拒绝协商的，任意一方可将

争议提交至北京仲裁委员会按照届时有效的仲裁规则在北京进行仲裁。仲裁裁决

5

是终局的，对各方均有约束力。

（七）协议生效及其他

1、本协议经甲乙双方盖章及法定代表人或授权代表签字后成立，并于乙方

股东大会审议批准本协议所述的回购事宜之日起生效。

2、若本协议根据相关法律法规或中国证监会、上交所的规定需进行调整，

由交易双方根据相关规定，另行协商修订。

3、对本协议任何条款的修改、补充或变更，双方必须签订书面补充协议并

签字盖章后方可生效。该书面补充协议与本协议具有同等法律效力。

六、关联交易目的及对上市公司影响

本次关联交易有利于解决公司与控股股东之间的交叉持股问题，并进而解决

了部分控股股东非经营性占用上市公司资金问题，切实维护了公司及全体股东利

益，交易支持了公司的经营发展。本次股份回购事项不会对公司财务及经营状况

产生不利影响，不会影响公司独立性，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

七、该关联交易应当履行的程序

（一）独立董事专门会议审议情况

公司第九届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议全票审议通过了

《关于公司拟与亿阳集团签署回购协议暨关联交易的议案》。表决结果：3 票赞

成，0 票反对，0 票弃权。

独立董事专门会议认为：本次股份回购暨关联交易事项遵循公平、合理的定

价原则，交易价格遵循了《亿阳集团股份有限公司重整计划草案（万怡投资）》

的相关规定，交易价格公允，交易风险可控，不存在损害公司及中小股东合法权

益的情况。同意将该议案提交公司董事会审议。董事会审议该议案时，关联董事

需回避表决。

（二）董事会审议情况

公司于 2024 年 5 月 30 日召开的第九届董事会第九次会议，以 6 票赞成、0

票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司拟与亿阳集团签署回购协议

暨关联交易的议案》，关联董事袁义祥先生回避表决。

（三）本次关联交易尚须获得股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关

6

联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

八、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

截至本次关联交易为止，过去 12 个月，公司未与同一关联人发生过关联交

易。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn/），公司所有信息均以在上述指定媒体和网站披露的

为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

亿阳信通股份有限公司董事会

2024 年 5 月 31 日